
ť 4 Cv iČen i při hit zeli so udruzi v šestsettrojk ach. 
Měli jsem docela trému. Ale všechno dopadlo 
výborně, protože jsme byli odměněni medajlema. 

v  i  - w  « 

Ale snad k věci. Dostali jstne za úkol přepad-
nout vlak, který niti dopravovat potraviny. 
Zastaveni bylo jednoduché% jen hodit bombu — 
jednalo se "pochopitelně pouze o dýmovnici — 
na koleje před- přijiždčjici vlak, který se pocho-
pitelně zastaví a my jen vpadneme dovnitř a 
bereme jídlo. Anot soudruzi, za války se musí 
umět j i dl o k rás t. 

Ale jízdní řád v teorii a v praxi, to je vel kej 
rozdíl. S přednostou stanice jsme měli dohod-
nuto, že v deset hodin ruda nula hodíme na trať 
asi dva kilometry za stanici bombu a vlezeme 
na vlak. V deset hodin nula nula měl jet náklad-
ní vlak. V deset hodin nula nula házíme dý-
movnici na trať a vlak zastavuje, Byl to meziná-
rodni rychlík z Madarska, který jel přes Brno 
do NDR. Jel o půl hodiny později než bylo 
psáno v jízdním řádu. Kde byl konec nákladního 
vlaku, to nikdo nevěděl. Bomba byla pohozena, 
poplašený strojvůdce zastavil, několik lidí omd-
lelo. My nastoupili, tedy úkol jsme splnili, 
pak se vše vysvětlilo a bylo to. Soudruzi v šest-
settrojkách nám blahopřáli. Akce byla užitečná, 
je vidět, že přepadat bychom uměli. . .". 

Po vzdělávací vložce přichází na řadu další 
film. Učí desaktivizaci atomového prachu a 
instruuje přítomné, jak v konkrétní akci očistit 
prach kolem sebe: hadrem jednou otřít, hadr 
stočit a zakopat do země. Ze zony E se postupuje 
do zony D, kde bude otřen svrchní oděv, pak 
rukavice, potom obličej atd. Další záběry ukazují 
práci na poli: obilí je opatrně obraceno, aby se 
nezvířil atomový prach... V lom okamžiku 
zasahuje důchodce Krup íčka a promítaní filmu 
je přerušeno: 

"Soudružky a soudruzi, tenhle film je z 

konce padesátých a počátku Šedesátých let. 
Navrhovali ho neodbornici. Dnes dobře víme, 
že atomový prach na obili bv nás zabil. Film 

• » A  * 

je bohužel poplatný době, nemá cenu, abychom 
ho dál sledovali. Obili je, bohužel, zničeno, a 
my se musíme soustředit na přísun potravin ze 
zón, které jsou až za oblasti C. . . " 

V závěrečné části dnešního školeni nám 
pracovník CO, důchodce KrupiČka, udělí několik 
cenných rad o osobni ochraně: 

"Důležité je, abyste přítomni mužové měli za 
poplachu a hlavně za chemické války kolem 
sebe ženy. Jejich punčochy jsou nesmírně 
užitečné. Rychle je strhneme z nohou žen. Jednu 
ji nechá tne, jednu si vezmeme pro sebe. Strčíme 
si ji na hlavu a tak vytvoříme ochranný obal 
proti prachu a plynu". 

Nakonec soudruh KrupiČka vyjme z aktov-
ky potrhanou košili, kterou si na školeni zvlášť 
přinesl: 

"-•l-wo, soudruzi, košile je moc důležitá při 
poraněni. Kus šikovně odtrhneme — asi takto 
(octvť se zvuk trhané látky a podolek zavlaje) ~~~ 
a poraněné místo podvážeme. Tyto akce jsou 
nejrychlejši na jaře nebo za teplého podzimu, 
kdy máme na sobě košili. Jak ale víme, války 
mohou přijít i v zimě nebo za vedra, a to je pak 
horši. No uznejte, soudružky a soudruzi, nehraje 
štěstí velkou roli v našem životě?". 

Odcházíme domů a nabádáme manželku, aby 
zavrhla punčoškové kalhotky. Máme ji přece 
rádi a co bychom si počali, kdybychom pro ni 
včas nemohli odtrhnout jednu nohavičku? S 
láskou si každé ráno navlékáme košili, hlavně 
natrženou. Co kdyby atomový útok přišel náhle! 
O nedělích pak soukromě cvičíme úprk z Prahy 
7 na Liberecko. V duchu se úpěnlivě modlíme, 
aby atomový útok přišel na jaře. Ve sněhu a 
ve vedrech se Špatně utíká. 

MECHANISMUS KONSOLIDACE 
P řed několika měsiei se jeden anglický od-

born ík seznamoval se sys témem českosloven-
ského školství , a došel k nad šeným závě rům, 
pub l i kovaným v kterémsi anglickém listě a 
p ře t i š těným samoz ře jmě v československém 
t i sku: V socialistickém Československu může 
každé n a d a n é dí tě s t udova t , a to bezplatně , 
za podpory s t á t u — rovnost , o j aké se v 
Anglii jen sní. 

S vým " o b j e k t i v n í m " svědec tv ím — ať 
chtě l či nikoli — napomohl t a k é českoslo-
venské v ládě v jej í snaze o získání po t řebné 
zahraniční prest iže a morá ln ího uznání . Ale 
českoslovenstí občané, otcové či m a t k y dě t í 
touž ících po vzdě lání , se jen t rpce usmáli . 
Věděli, že host si odvezl z Československa 
řa d u a rgumen tů , k t e r é jeho do jem potvrzuj í , 
ať už j de o zákony, něk te rá minis terská na-
řízení, organizaci školství a p ř i j ímání ucha-
zečů n a odborné a vysoké školy, in formace 
ú ředníků minis ters tva , v y b r a nýc h pedagogů 
či výpověd i dě t í , žáků vysokých škol a po-

dobně , a že si t edy p ř ipadá plně zasvěcený , 
ačkoliv s i tuaci v Československu vůbec ne-
pochopil. 

Socialistický svě t , budovaný n a základě so-
vě t ských pr incipů a p řevza té praxe, m á svá 
specifika, k t e r á je n u t n o do h loubky zná t a 
p ravděpodobně p ř ímo prož í t , abychom po-
chopili jej ich závažnost pro ž ivot každého 
československého občana a jeho rodiny; j i nak 
— naz í ráno angl ickýma, f rancouzskýma, ně-
m e c kým a oč ima, t edy na základě zkušeností 
těch to zemí — nelze sp rávně pochopi t nic z 
toho, co se v Československu dě je. 

J K T O MOŽNÉ? 
Mnohého náv š těvn íka Československa m a t e 

zdánl ivý klid v zemi, rů s t různých aktivist ic-
kých organizací, s t e jně j ako neustále zdů-
r azňovaný souhlas občanů s dnešní poli t ikou 
vládnoucí špičky. J a k je t o možné v zemi, 
k t e r á t a k spon tánně , nadšeně a rozhodně pro-
ž ívala své ja ro 1968? 

44 



Dosáhla současná vláda skutečných úspě-
chu a t akové obliby, že lidé zapomně l i na to, 
co chtě l i p řed pě t i lety? Nebo j akými skry tý -
mi úž inami disponuje současná hrs tka vlád-
noucích politiku, jestliže pod patronaci so-
vě t ských vojsk dokázala zmanipulovat jak 
funkcioná ře a člena komunist ické s t rany, tak 
— jejich pros t řednic tv ím — všechny občany, 
že ř íkají , co si nemysli, a dělají, co nechtě j í? 

Už pouhá úvaha nad těmito dvěma otázka-
mi by pravděpodobně u zahraničního ná-
vš těvníka Československa vzbudila podezření, 
že zde exis tu je něco nenormálního, a vedla 
by ho k větší opat rnost i při vyslovování posi-
t ivních soudu, opírajících se o oficiální nebo 
ú ředními mís ty naaranžované informace. 

P ravda , ús tava i vě tš ina zákonu v Česko-
slovensku exis tu je dál i po sově tské okupaci. 
Ale život je pojednou jiný , z t lumený , přikrče-
ný , p lný s t rachu, opa t rný , falešně předstíra-
jící, co není. J en v relat ivně malé míře se na 
t o m t o ú t lumu podílí překračování zákonu; 
sys tém út laku , t ak úporně zaváděný a stále 
zdokonalovaný , naopak p ředst í rá , že zákony 
respektu je . Dokonce se jimi sám ohání — a 
zneuž ívá jich a de fo rmuje jejich výklad. Má 
k t omu organizovanou a rmádu lidí, nauče-
ných po léta zdokonalovaným metodám, jak 
mimo zákon (př ípadně vedle zákona, v jeho 
sousedství) nebo i př i jeho respektování do-
nu t i t každého občana , ' aby se p ředem zřekl 
jakékoli oposice prot i režimu, clice-li alespoň 
žit či živořit, a aby vykonával , co si vlád-
noucí špička přeje. 

A tohle zahraničním návš těvníkům samoz-
ře jmě n ikdo neukazuje , ani nevysvě t luje . 
Naopak — koliorty lidí pečují o to, aby to 
zůstalo cudně skryto. 
D O V E D N Á M A N I P U L A C E 

Povš imněme si, jak na př íklad zahraniční 
školský odborník dospě je v ČSSR ke svým 
" o b j e k t i v n í m " závě rům, že je zde všechno v 
po řádku, ba dokonce vynikající , a právě v 
souvislosti se školstvím, jednou z ne]bolesti-
vějších záležitostí rež imu. 

v ^ 

I on je od vs tupu clo současného Českoslo-
venska rež imem manipulován. Samozřejmě , 
že m u pečlivě vybraný a ins t ruovaný pracov-
ník minis ters tva školství nabídne, že muže 
vidě t všechno, co si přeje, na všechno se 
otev řeně p t á t a s každým hovoř i t . Pro všechny 
a l te rna t ivy však má p ředem p ř ipravena 
místa, k a m hosta odveze, a t a m už p ř ipravené 
lidi, s nimiž ho seznámí. Možná, Že ten to 
ú ředník je dobrý odborník a relat ivně slušný 
člověk, ale přesto t u to komedii h ra je : kdyby 
nejednal , jak m á od nadř ízených př ikázáno, 
byl by pot res tán. A v napovrcli klidné, ale v 
hloubce stále n a p j a t é situaci, kdy je nu tno 
u lidí vyvo láva t nový a nový s t rach, aby 
byli lokální k rež imu, by to znamenalo pro-
puš těni a nemožnost na j í t zaměs tnání ve 
svém oboru. J a k o 90 procent všech občanu 
mě l p ravděpodobně t en to úředník "h ř íšky" 
z roku 1968 a t ak se nyní musí snažit , aby je 
s vým chováním ně j ak nepř ipomně l . A s tejně 
další úředníci minis ters tva : všichni nesou 
zodpovědnost za k ladné informování zahra-
niční návš těvy, a k d y b y se v zahraničním 

tisku objevilo negativní hoduoceuí českoslo-
venského školství, odskákali by to. 

J e pravděpodobné, že úředníci a průvodci 
dali hostu vvbra t škol v, k teré chce navš t ívi t . 
Ale ten to seznam byl předem důmyslně se-
s taven, takže je konec konců j e d n o / p r o kte-
rou se rozhodne. Všude ho čekají "spolehli-
v é " kádry, úředníci ovládají pečlivě pro-
myš lené fráze, k teré ukáž í přednosti česko-
slovenského školství a ani náznakem ne při-
pomenou hruznou praxi posledních let, kterou 
svého času v době zuřivé konsolidace -
bez obalu eharakter isoval vysoký úředník 
ministerstva školství t ak to : I kdyby se ob-
jevil mezi uchazeči na odborné či vysoké 
školy nový Einstein, neui-li politický postoj 
jeho rodičů v po řádku, na Žádnou školu se 
nedostane a zůstane zedníkem. 

Jen si p ředstavme, že by ně j aký ředitel 
školv zahraniční návš těvě otevřeně vylíčil 
propouš tění a š ikanování učitelů nebo různá 
pronásledováni a "nedoporučování" byst-
rých dě t í na vyšší školv! Každý v ČSSR ví, 
že druhý den by už nebyl ředitelem a v celém 
s tá tě by nenašel ani podružné učitelské místo, 
ba ani místo u nejhorš ího kancelářského stolu. 
Současně by však na povel nastoupilo deset, 
dvacet a třeba sto j iných ředitelů škol, kteř í 
by zahraničnímu hostu řekli, že takové pří-
pady byly zcela vý j imečné a vlas tně šlo o 
něco jiného, špatné, demoralizované lidi atd. , 
jen aby se vylinuli osudu svého kolegy. 

Zahraniční host, nadšený p řednostmi čes-
koslovenského školství (které by skutečně 
existovaly, kdyby nebyly rež imem zdeformo-
vány do tragické grotesky), samoz řejmě vů-
bec neví, jak učitelé na školách, které na-
vštívil, trnuli, aby jejich žáci neprovedli něco, 
co není v linii, p ř ípadně snad něco sami ne-
prozradili — pak by totiž nebyli potres táni 
jen žáci, ale i oni (údajně za špa tné pedago-
gické vedení). A host by měl vidě t , jak t i to 
pedagogové jsou rádi, když zahraniční ná-
vš těva odejde a k ničemu nep ř í s to jnému ne-
dojde; a jestliže některý prostořeký Žák přece 
jen řekl ně jakou pravdu, která musí bý t za-
ta jena , zahraniční host se o tom ani nedozví, 
protože určitě nebyla přeložena, nebo byla 
š ikovně zamluvena, překroucena a td . Ale 
muže bý t současně uj iš těn, Že zat ímco bude 
pronášet své nadšené informace v zahraniční 
veřejnosti, žák i jeho rodiče už budou př imě-
řeně postiženi, a až bude jednou žák žádat 
na vysokou školu, na jde všude dveře zavře-
né. Přestože může v ČSSR úda jně s t udova t 
každé nadané dítě, a to za podpory s tá tu , 
žádná př i j ímací komise ho nedoporuč í , i 
kdyby byl geniální. 

DĚT I T R P Í ZA R O D IČE 

A další, co zahraniční host z řejmě neobjeví: 
že "provinil- l i" se nap ř ík lad otec nadšenou 
akt ivi tou na ja ře 1968 a byl vyloučen anebo 
vy škr tnu t z KSČ, " v i n u " za to dodnes nese 
celá jeho rodina, tedy i jeho syn nebo dcera: 
nedostanou se ani na odbornou, na tož na 
vysokou školu. A s te jně uechovají-li se rodiče 
na pracoviš t i , v bydlišti nebo ve společen-

45 



skvěli organizacích tak, jak KSČ a vláda na-
ř izuji, zase to pocítí nejen oni, ale i jej ich 
dě t i . In formace jsou dokonale zaj iš těny: 
škola je povinna si je vyžáda t a s t ranické or-
ganizace, kádrové odborv, národní vvborv a 

7 » 9 »  

předchozí školy je musí podat . Pokud by 
některý z funkc ioná řů nadržoval živlu, k te rý 
se nepř íznivě vyjád ř i l o vládě nebo (nedej 
bože!) o komunis t ické s t raně , p ř ípadně o 
místních d ik tá turc ích a přišlo se na to, těžce 
by to odskákal . Pros t řednic tv ím škol lze 
vy tvá ře t ná t l ak na lidi velmi uě inně : i když 
je mnohý občan odhodlán nést důsledky svého 
kr i t ického postoje k československé součas-
nosti, rozmýšlí se, má-li " zav in i t " postih 
svého dí tě te a zkazit mu život tím, že se pro 
postoj rodiče nedostane do škol. Mohu vylíčit 
zcela konkré tn í př ípad. Jeden z občanu nešel 
k volbám. Za to měl bý t odst raněn ze svého 
místa, ale protože za něho nebyla náhrada , 
bvl t a m ponechán. Od té dob v však žije v 
neustálé nejistotě , protože ví, že vedení za 
něho náhradu hledá. Ale i 11a to si zvvkl, 

^ 7 

s te jně j ako se smířil s t ím, že mu byl odebrán 
honebni lístek a nebyla povolena rekreace v 
zahra 

ničí. Bral to dokonce s humorem. Až 
nebyla jeho dcerka p ř i j a t a na odbornou školu. 
V rodině zavládla t ísnivá a tmosféra a výč i tky . 
J istě , vinen je režim, ale t á t a ho přece znal 
a měl tedy podle toho jednat , aby si " p á n y " 
nepopudil . 

A p ř i tom není odvolání, t ím spíše, že se 
vlastně "nic nezákonného nedě j e" . Na uve-
denou odbornou školu si podalo př ihlášku 
více uchazečů , než mohlo bý t př i ja to, a t a k 
musela př i j ímací komise vyb í ra t —• a kdo 
dokáže, že jednala nespravedlivě , když při-
ja la j iné dítě a ne dcerku člověka, k te rý od-
mítl v t o m t o rež imu volební grotesku? A až 
t en to člověk bude jednou propouš těn z místa, 
jeho p ředs tavený to zase nezdůvodní volbami, 
ale t ím, že po t řebu je spolupracovníka, na 
něhož se může lépe spolehnout : přece m á 
právo si lidi vybí ra t , j inak by nemohl za 
chod podniku ruč i t . 

J is tě , tohle všechno se dě je v demokra-
t ických s tá tech také . Ale je v tom přece 
pods ta tný rozdíl: zat ímco t a m si člověk na-
jde místo někde jinde, v československém re-
ž imu už si ho nikdo nikdy nevybere a on je 
t edy vyř ízen. 

Ná t l ak na člověka pros t řednic tvím dě t í je 
nejnemorálně jš í . P ř ipomíná středověk. Pro to 
jsou českoslovenš tí občané na út lak a nerov-
nos t ve školství a p ř í s tupu ke vzdě lání 
zvláš tě citliví. 
N Á T L A K I V KSČ 

Ale hrozby, ná t lak , morální korupce exi-
s tu j í — jak už bylo naznačeno — ve všech 
oblastech ž ivota. 

Vý j imkou není ani KSC, k te rá t u t o praxi 
zavádí, ud ržu je a zdokonaluje , a to právě 
proto, aby to vůbec dokázala. Zasvěcenci 
odhaduj í , že ne jméně tř i č tv r t iny členů 
dnešní KSČ — přes bru tá ln í č is tky — ne-
souhlasí s dnešním vedením a jeho politikou. 
A j a k je donut i t , aby t u t o poli t iku vykoná-

vali? J e to vlastně j ednoduché a úč inné: ať 
jsi na kterékoli přičce s t ran ické hierarchie, 
někdo ti " s h o r a " dává úkoly a kon t ro lu je tě 
a ty si nejen nemůžeš dovolit prot i p ř íkazům 
jednat , ale nesmíš to p ř ipust i t ani u podříze-
ných s t raníku , protože jsi za jejich činy zod-
povědný , pokuu je t rp íš a netrestáš . Ať t ed 
souhlasíš či uikoíiv, jedeš v koleji, k t e rá je 
položena, a směrem, k te rý je " p e v n ě " určen, 
j inak r iskuješ s m u t ný osud nejen pro sebe, 
ale i pro svou rodinu —- osud komunis tu , 
kteř í byli vyhozeni ze s t rany a dnes Živoří 
na pokraj i života, j ako bezprávní lidé. Ale 
jsi-li poslušný a př iměřeně bezohledný a bez-
ostyšný , můžeš naopak udě la t kar iéru a v 
rámci občanské nerovnosti , kdy jeden člověk 
nemá skoro Žádná práva, za t ím co d r u hý 
muže tak ř íka j íc všechno, jen proto, že stoj í 
na vysoké přičce s t ranické hierarchie, to 
přece jen můžeš dotáhnout: na úroveň , kdy 
život se s t ává únosný . 

Stačí , přijde-li pokyn shora či usmyslí-li si-
někdo, že na ně j akém pracoviš t i má bý t bri-
gáda socialistické práce, což se stalo velkou 
módou v k prověřování k ladného postoje ob-
čanu. Ředitel , šéf provozu, technici a mistř i 
tedy začnou okamž i tě d á v a t brigády dohro-
mady, jen aby j im snad někdo nevytkl , že 
maj í k t o m u t o hnut í záporný pomě r (a t řeba 
podle toho budou "ho dnocem ). A t ak se 
bouř l ivě rozvijí hnut í brigád — z 95 procent 
k ničemu není, ale o t o m lidé diskrétně mlčí 
— nejsou takoví , aby na sebe navzá jem ří-
kali, Že b lufuj í . Konec konců to dě laj í proto, 
že chtě j í mí t od rež imu klid a ně j akou t u 
výhodu. No, a režim zase může hlásat , že 
pracující akt ivně podporuj í hospodá řskou po-
lit iku s t rany, 

A t ak se "všechno d a ř í " a lidé "všechno 
chápou, schvaluj í a podporu j í " . O metodách, 
k t e rými jsou k tomu p ř iváděni , se však ve-
řejně nemluví a nepíše — navenek j akoby 
žádný ná t lak , ani ú t lak neexistoval. K aždý 
občan m á přece plnou svobodu ve svém roz-
hodování , a to je p ravda : může volit klid a 
kariéru, staue-li se povolným nást ro jem, nebo 
pronásledování , existenční ničení, a to nejen 
své, ale celé rodiny, obtěžování t a j n o u policií, 
p ř ípadně i věznění, stojí-li za svým přesvěd-
čením a tedy v oposici k současným vládcům, 
nebo provedc-11 něco, co se j im nelíbí, či 
ohrožuje jejich autor i tu . J e to jediný d r u h 
svobody, k t e rá dnes v československu exis-
tu je . 

V P A S T I 

A t ak se onen sys tém š ikanování , ú t laku , 
neustá lého ohrožení a manipulace, opírající 
se o nerovnost občanů , stále zdokonaluje a 
upevňu je : lidé musí vidě t , Že není úniku a 
musí se podrobi t . 

Mnohé, co bylo vylíčeno v t o m t o č lánku, 
se může ovšem p ř ihodi t i v demokraci i ; za-
jisté, všude jsou lidé, k te ř í preferuj í své a 
nevybí ravě ods t rku j í ty , k te ř í s nimi ne táh -
nou. To je i:>ravděpodohně důvod, proč za-
hraniční návš těvníc i vě tš inou nepochopí, Že 
s te jné k ř ivdy m a j í v různých pol i t ických 

46 



systémech odlišnou závažnost. KdvŽ j sem 
jednomu západoněmeckému intelektuálovi lí-
čil, j ak v Československu nesmě j í hv t t iš těni 
autoř i , odpovědě l mi, že jeho př í tel m á v 
j ednom západoněmeekém nakladate ls tví už 
několik let knihu a m a m ě se domáhá je j ího 
otiš tění, protože její názory nevyhovuj í vy-
davatel i . Teprve po delším objasňování uznal, 
že přece jen existuje pods ta tný rozdíl. J e h o 
př í tel se muže obrát i t na jiná nakladate ls tv í , 
kde na jde víc pochopeni a svobodomyslnost i , 
ale československé autory, odmí tnu té jedním 
nakladatels tvím, čeká s t e jný osud i ve všech 
osta tních nakladatels tvích . J eden z au toru 
se zeptal redaktora jednoho z předních na-
kladatelství , zda b y ' byli ochotni o t isknout 
jeho novou knihu. Redak to r mu vysvít l i l , že 
to nezáleží ani t ak na kval i tě knihy, ani na 
námě t u či na jeho rozhodnut í — jde předev-
ším o to, zda muže au tora t i sknout či nikoli. 
To prý zjistí tak , že vytoč í příslušné telefonní 
číslo minis ters tva ku l tury . " Z a k á z a ný " autor 
— a jsou jich s tovky — je tedy v pasti, z níž 
není úniku. Ať se hne kamkoli , všude se se tká 
se s te jně o d m í t a vým stanoviskem. A to je 
t en pods ta tný rozdíl: v central isovaně mo-
censké s t ruk tu ře , j aká byla v ČSSR vybudo-
vána , nemá občan možnost " j í t někam 
j inam" , nap ř ík lad mezi lidi podobných názo-
rů ; dostane-li se pod kola mašinérie, zůs tane 
pod nimi celá léta a n ikdo m u nepodá ruku, 
orotože nesmí —- kdyby byl přistižen, čekal 
3y ho podobný osud. 

To je t edy atmosféra, v niž žije českoslo-
venský občan. Zat ímco E v r o p a očekává své 
uvolnění, v ČSSR skrytě , ale sys temat icky 
p ř i tuhu je . Vůdcové nut í lidi, aby předstírali 
co není, a p ř i j ímaj í to, j ako by to bylo, a 
h lásaj í to dál; mluví o kiidu a úspěších a je 
j im lhoste j IlCj 0 SX jich lidé nevš ímají a snaží 
se žit někde ve sk ry tu a po svém, vždyť i t o 
se může přece vyk láda t j ako souhlas; a ten, 
kdo v t o m t o rež imu nežil a nežije, so tva 
objeví, j ak to vlas tně je. A o to t aké jde, 
protože samozvaní místodrŽící českosloven-
ského režimu, když ovládli —- rozumě j ; 
utlačili — vlastní občany, pot řebuj í t cd rychle 
vzbudi t ve svě tě uznání, že si v las tně vedou 
dobře, spravedlivě , ba otcovsky, a že je lid 
t é to země pochopil a uznává za oprávněné 
ř ídi t t u t o zem. P řed svě tem t edy musí bý t 
klid a p ředs t í raný souhlas za každou cenu. 
A navíc úspěchy, i když ilusorní. 

A dosáhne-li se u ně jakého zahraničního 
náv š těvn íka nebo dokonce vlády touženého 
uznání , hned se to zas obrát í pro domácí 
po t řebu : vidíte, občané, svě t nás oceňuje a 
uznává . Zanechte tedy všech nadě j í . Nikdo 
vám nepomůže. Nelze vyváznout z našeho 
sevření. Morav lis 

* * 

ZAČ SE STAL KAREL STIC KLY 
N AR O DN Í M U MĚLGEM 

vejde jistě do dě j in československého fil-
mového umění. Kdvž řada režiséru odmít la 
točit film hanobící rok 1968 - nebo se aspoň 
ně jak vymluvila, vzpomně l si bar randovský 
d r a m a t u r g Toman (dříve t a j emník SČSP) 
na s tař ičkého Karla Stcklcho, který úkol bez 
námitek př i jal. Napsal si sám scénář a dílo 
nazval " H r o c h " . Nudo to lilm pozoruhodných 
zápletek (politik, který má p ředs tavova t 
Dubčeka, je ve vaně spolu se zpěvačkou, jež 
má p ředs tavova t Martu Kubišovou atcl.), 
pozoruhodných hercu (žádný ze skutečných 
umě lcu roli v tomto paskvilu nepřijal) a také 
pozoruhodných osudu. Pat ř í k m m i natáčení 
scény, která se odehrává v podchodu 11a 
Václavském náměst í . Pilinový s t áb ji absol-
voval v noci začátkem září. O přestávce na 
občerstvení si členové odskočili, jen kmet 
Stekly (70 let), již t rochu senilní, si sedl 11a 
schody a usnul. Esenbáci, kteř í zabezpečovali 
natáčení nahlédli po k rá tké chvíli dovni t ř ; 
n ikdo t a m nebyl, jen 11a schodech seděl 
jakýsi člověk. Probudili ho a žádali, aby odešel. 
Rozlícený s ta řec to odmítl , on že t a m zůstane. 
Strážci po řádku zvýšili hlas a žádali legitimaci. 
Steklý , vědom si důvěry, kterou dostal od 
s t rany a vlády, odmítl znovu. Jeden z bdě lých 
esenbákú ho bez dalšího švihl pendrekem 
(dovoz z Itálie) přes rameno. Musel to udě la t 
s chutí, neboť Steklý zařval a zapomenuv na 
důvěru, k terá mu bvla prokázána, dopusti l 
se výroku, za nějž inkasoval další pendrek. 
Ted už nepomohlo jeho vykř ikování , že je 
" t a d y rež isérem"; byl odnesen, kopa je koleni 
sebe, do policejního vozu. Cestou sveřepému 
starci ješ tě znovu naložili. Natáčení muselo 
bý t na několik duí přerušeno, než se dostal 
do po řádku. Náplast í na setkání s tř ídním 
právem byl titul "národní umě lec", beztak 
už inflační. 

SPOLEČENSKÁ RUBRIKA 
_ »• 

M I R O S L A V MULLERJ podivný vedoucí oddělení ku l tu ry s kvalifikací agenta sově tských 
orgánů a již někol ikrát v KSČ napomínaný pro opilství se nápadně s tydí za svů j zcela nově 
objevený l i terární ta lent . Své dílo "S El vírou v lázních" vydal tot iž pod jménem Miroslav Kapek . 
Vytvo ř i l v něm pos tavu vzorného stranického funkcioná ře a jeno prostředí: pije se h lavně 
pivo, vedou social is t icko-výchovné řeči a souloží se jen proto, aby se zvýšila populace. Po 

47 


